

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt chỉ thị, kế hoạch huấn luyện của Bộ CHQS tỉnh, phổ biến nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu trong LLVT huyện, qua đó đề ra biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu công tác huấn luyện năm 2023.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình, cơ sở vật chất bảo đảm cho Lễ ra quân huấn luyện trọng thể, trang nghiêm.

- Chuẩn bị mô hình học cụ, vật chất huấn luyện đầy đủ, có chất lượng, tham gia trưng bày và thuyết minh khi đại biểu tham quan.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị trong suốt quá trình luyện tập và tổ chức Lễ.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ

- Thông báo chương trình.
- Báo cáo cấp trên.
- Chào cờ (hát quốc ca).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Quán triệt, phổ biến nhiệm vụ huấn luyện năm 2023 của LLVT huyện.
- Thủ trưởng cấp trên hoặc lãnh đạo địa phương phát biểu chỉ đạo.
- Phát biểu đáp từ.
- Trao phần thưởng (nếu có).
- Phát động và giao ước thi đua.
- Duyệt đội ngũ.
- Kết thúc buổi lễ.

III. THÀNH PHẦN DỰ LỄ

1. Đoàn chủ tịch

- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh;
- Lãnh đạo Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Chỉ huy trưởng và Chính trị viên Ban CHQS huyện;
- Bí thư Đảng ủy xã Phước Thuận;

2. Tổ Quân kỳ: 01 tổ (04 đ/c)

- Chỉ huy tổ Quân kỳ: Thiếu tá Dương Hồng Lệnh, TLTH - mang bao súng K54.
- Giữ Quân kỳ: Thiếu tá Lê Văn Thẩm, TLPK - mang bao súng K54.
- Bảo vệ Quân kỳ: Thiếu tá Vũ Trọng Toan, TL QBTS - mang bao súng K54.
Đại úy Huỳnh Nguyên Khoa, TLDQTV - mang bao súng K54.

3. Đội hình khối: 10 khối

- Khối đi 1: Cơ quan quân sự huyện (25 đ/c do đồng chí Phó Tham mưu trưởng/Ban CHQS huyện làm khối trưởng).
- Khối đi 2: c3/dDBĐV 150/huyện (28 đ/c, do đồng chí Tiểu đoàn trưởng làm khối trưởng).
- Khối đi 3: Trung đội DQTT huyện (19 đ/c, do đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng).
- Khối đi 4: Dân quân cơ động huyện (28 đ/c, do đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng).
- Khối đi 5: Dân quân Bình chủng (28 đ/c, do đ/c Chỉ huy trưởng/Ban CHQS xã Phước Thuận làm khối trưởng).
- Khối đi 6,7: Dân quân cơ động các xã, thị trấn (56 đ/c chia làm 2 khối, do đ/c Chỉ huy trưởng/Ban CHQS xã Phước Hưng và đ/c Chỉ huy trưởng/Ban CHQS xã Phước Nghĩa làm khối trưởng).
- Khối đi 8: Tự vệ cơ quan, tổ chức (08 đ/c, do đồng chí chỉ huy trưởng/Ban CHQS tự vệ Văn phòng HĐND&UBND huyện làm khối trưởng).
- Khối đứng 9, 10: Dân quân năm thứ nhất (56 đ/c chia làm 2 khối, do đ/c Chỉ huy trưởng/Ban CHQS xã Phước Sơn, và đ/c Chỉ huy trưởng/Ban CHQS xã Phước Thành làm khối trưởng).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian luyện tập đội ngũ

- Từ ngày 25 đến ngày 27/02/2023: Các địa phương tự tổ chức luyện tập đội ngũ.
- Ngày 28/02/2023, tập trung tại sân Ban CHQS huyện để tổ chức tập đội ngũ theo đội hình khối và tổng duyệt.

b) Thời gian tổ chức Lễ

- 06.30 ngày 01/3/2023 các lực lượng có mặt tại Ban CHQS huyện.

- Từ 07.30 – 09.00 ngày 01/3/2023: Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện.

c) Thời gian trưng bày mô hình học cụ: Xong trước 16.00 ngày 28/02/2023.

2. Địa điểm

- Luyện tập đội ngũ: Các địa phương tự xác định
- Luyện tập đội hình khối, hợp luyện, tổng duyệt và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện tại sân chào cờ Ban CHQS huyện.
- Trưng bày mô hình học cụ: Tại sân chào cờ Ban CHQS huyện.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Trang phục, trang bị

a) Trang phục

- Đại biểu ngoài quân đội mặc trang phục làm việc theo quy định của Nhà nước.
- Sĩ quan, QNCCN mặc quân phục thường dùng theo mùa.
- Cán bộ Ban CHQS xã, thị trấn: Mặc trang phục Dân quân, đội mũ mềm, đi giày đen.
- Lực lượng dân quân, tự vệ: Mặc trang phục Dân quân, đi giày vải, đội mũ mềm.
- Tổ Quân kỳ: Mặc Đại lễ mang thắt lưng to có dây choàng vai, mang găng tay trắng.

b) Trang bị

- Bao súng K54: 04 cái.
- Thắt lưng to: 04 cái.
- Găng tay trắng: 04 bộ.

2. Trang trí (Thực hiện theo Hướng dẫn số 65/HD-TM ngày 09/02/2022 của Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh và Công văn số 109/BCH-TM ngày 17/01/2023 về việc Hướng dẫn tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023).

3. Bảo đảm cơ động: Các địa phương, đơn vị tự bảo đảm.

4. Bảo đảm kinh phí

- Ban CHQS huyện tham mưu bảo đảm kinh phí chi trả cho lực lượng DBĐV, Dân quân Tự vệ theo quy định và các hoạt động theo kế hoạch.
- Địa phương, đơn vị tự bảo đảm kinh phí luyện tập.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt buổi Lễ ra quân huấn luyện; xây dựng kế hoạch bảo đảm Lễ ra quân huấn luyện.

- Chịu trách nhiệm liên hệ, lập danh sách Đoàn chủ tịch và tổ chức đón tiếp Đoàn Chủ tịch, Đại biểu vào đúng vị trí quy định.

- Tham mưu huy động lực lượng 3/dBB150 (28đ/c) tổ chức luyện tập đội ngũ và dự Lễ đúng quy định.

- Ra Quyết định điều động lực lượng Dân quân tổ chức luyện tập và dự Lễ, hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tổ chức luyện tập đội ngũ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại buổi Lễ.

- Trưng bày mô hình học cụ của LLVT huyện trong Lễ ra quân huấn luyện theo kế hoạch.

- Tổ chức bảo vệ, điều hành phương tiện cho buổi Lễ.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Trên cơ sở đề nghị của Ban CHQS huyện, phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Lễ ra quân huấn luyện đảm bảo theo quy định.

3. Các phòng, ban của huyện và UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp huy động lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia luyện tập và dự Lễ đầy đủ, đúng thành phần.

- Chịu trách nhiệm tổ chức luyện tập đội ngũ và tham gia họp luyện, tổng duyệt và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần, đủ quân số theo kế hoạch.

- Chuẩn bị mô hình học cụ, vật chất huấn luyện theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện và tham gia trưng bày.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT. HU; TT. HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- VP. HU, VP HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đơn vị Tự vệ;
- LĐVP; CVVP K4;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam